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Baja
ék vale együtt főbb fK^gyar város már 
régebben é« nemi i» egyszer határozott 
állást foglalt az éltalános, egyenlő és 
titkot válásétól jog mellett Állást fog
lalt a város törvényhatósági bizottsága 
ezen nagy fontosságú és a nemzet életé* 
ben nagy horderejű reform kérdésében, 
mert különöaen a városokra nézve egye
nesen életkérdés, létkérdés ai, hogy 
vége legyen a mai korrupt rendszernek 
hogy végre-vaiahára megvalósuljon az 
a népparlarnent, amely hivatva van 
arra, hogy uj, friss vért hozzon a nem 
zet (estébe, hogy megszüntesse mai 
esztályuralmat és helyet adjon az or
szággyűlés képviselőháziban az igazi, 
a meg ham isi lattan népkép viteleinek.

Ennek 4  hazafias elvnek keilt« a 
törvényhatósági bizottság szemei előtt 
lebegni, amikor felirt a kormányhoz ét 
sürgette az általános egyenlő és titkos 
Választói jog magvalósítását Mert testi 
szemeinkkel győződhetünk meg afelől, 
hogy ez a mai korrupt* ^orhardt rend
szer nem lehet kifejezője az igazi nép
akaratnak; a nemzet igazi Őszinte meg 
oyilváaulásának.

Aki Végig nézte és végig szenvedte 
a legutóbbi bajai országgyűlési képví 
selŐ választást és látta azt a terroriz
must és a visszaéltéleknek azt a hosszú 
láncolatát, amikor nem a meggyőződés 
vitte aá emberek nagyrészét az urna 
dé, hanem a kényszer és a sokféle ér
dek, a csillogó Ígéretek és az erősza
kosság, amely gyakran ekíiszteneiákat 
veszély estetett, sőt össze is zúzott, an
nak lelke egész mélyéből meg kellett 
undorednia attól a rendszertől, amely 
azt nevezi népiélek megnyilvánulásnak, 
szabad akarat megnyilvánulásnak és'al
kotmányos jogok gyakorlásának.

Érthető tehát, hogy a törvényható 
sági bizottság kívánja az olyan válasz
tói jogot, amely ilyen visszaéléseknek 
a lehetőségig útját állja egyrészt és jo
gét ad minden magyar állampolgárnak 
másrészt

A  besszt! harcnak, amelyhői a vére
sek is kivették a részüket, meg van 
91 eredménye

De milyen eredmény. Olyan, amely 
egyenesen arcul csap minden demok
ratikus törekvést. Reakciós, jog fosztó 
az a javaslat, amelyet kedden az 191 E-ik 
év utolsó napján benyújtott az a Lu 
kács László, aki mindig a demokratikus 
választói jog felkent papjának hirdette 
magát.

Hogy hogyan fest az a törvényjavas
lat, annak jellemzéséül Baját állítjuk ide.

Bajának volt eddig 1500— 1600 vá
lasztója. Van Bajának körülbelül 6200 
húsz éven felüli férfi lakossága. A  Lu
kács „általános* választói jogi javas
lata szerint papíron a statisztikában 
lehne 2107 választója és ebből volna 
300 munkásnak és 110  gazdasági mun
kásnak szavazati joga Hangsúlyoznunk 
kell azonban, hogy e2 csak papiroson 
van így. Mert a valóságban először is 
kevesebb volna a választó 2 10 1-néi, 
mert aki ismeri a viszonyokat, tudja, 
hogy elenyészően csekély azoknak a 
száma, akik hat elemi osztályl végez
tek. Vagy végzett valaki 8 gimnáziumot 
vagy üégy polgári osztályt, vagy pedig 
négy elemi osztályt. Tessék évekre 
visszamenőleg mégnézni az elletni isko
lák értesítőit és meg fog erről győ
ződni. Azok k kereskedő segédek pél
dául. akik !V. osztályú adót fizetnek 
1600 korona fizetés után, tehát 20 ko
ronánál kevesebbet, á mai förvény szerint 
bírnak szavazati joggal, a jövőben, ha 
a javaslat törvény lesz, nem bif már 
szavazati joggal, Az pedig egyenesen 
ki van zárva, hogy Baján 300 ipari 
munkás nyerjen szavazati jogot.

Nem jogot adó ti a Lakács—Tisza 
javaslat, hanem egyenesen jogfosztó. A 
stmtisstikai adatok pedig w  ha mind 
olyanok, mint a Bajára vonatkozók — 
enyhén szólva, megtévesztők.

A városok képviselői kezdenek már 
meagolódm és megindítják a konzervár 
tiv-reakciós javaslat ellen a harcot Ez 
a háború a városok érdekében indult 
meg. Meg kell hát kérdezni Baja város 
országgyűlési képviselőjén Hajlandé-e 
a választó kerülete érdekével ellentét
ben álló jograbló javaslatok ellen küz* 
deni, vagy nem ?

És Baja város közönségére nézve is 
erkölcsi kötelesség ödaáikni a küzdők

mögé« a harcolók lobogója alá állani 
segítő csapattuk. Ha ezt elmulasztja a 
váró«, akkor önmaga ellen vét.

F. K.

Semmi . . .
Az Urnák ezerkilencszáztiaeahtuauuUk esz

tendejét irjuk immár tegnap óta. Égy esz
tendő áll a hátunk mögött és egy uj esz
tendő küszöbét léptük át. Nehéz volira meg
jósolni, hogy mit hozott nekünk, bajaiakoak, 
az uj esztendő, miben fogunk előbbre jutni,

. menyiben fog ez * m1 csendes, szinte moz
dulatlan városunk a haladásnak regen vá
gyott, régen áhítozott ösvényére lépni. Bzt 
nehéz volna megjövendölni, de azt már iga
zán megállapíthatjuk, hogy a mosd múlt esz- 
tendőbeu majdnem semmi sem történt, amely
ről ft> 1 jegyezhetnén k, hogy ez a haladás* je
lentenéd SmifTtt. vagy legalább nagyon 
kevés.

Vájjon -»ni törtem ? Azt a keveset, ami tor
tám, azt nagyon röviden foglalhatjuk üsse*. 
Újjá szervezték a tűzoltóságot, létesült egy 
Uj bútorgyár é9 Végre-va labára hosszú vajUr 
üis után meglett a bajai vasúti vendéglő és 
forgalomba helyezi» a haja— z,bmhor>—apa- 
tini vasutat.

Ennél többet nem igen jegyezhetünk fob 
legfeljebb, ha még hozzá füsrzüte, hogy etké* 
Szült és felépült a Szegedi bank vű palotája, 
amely a városnak igazán diszér a válik. Ezzgl 
eztán el Ts mondottuk a vára« műit esztendei 
történetét.

Az csak nem lendített sokat a városom, 
hogy hoztunk egy csomó kőzgyÖlési hatá
rozatot, amiből részben nem lehet semmi és 
részben kevés a ki látás arra, hogy legyen 
valami.

Mert,'ha mindaz a hat4r<izat, ámetyet ja 
város közgyűlése a színháztól, «z aszfalto
zástól, a kereskedelmi iskoláig hozott. Meg
valósulna, altkor igaaán olyan lendületet 
venne ennek a városnak a fejlődése, amely 
minden emberből őrömet váltotta csak fchDe 
hol késik még az éji homályban az a pilla
nat, amely elénk is tárni a megvalósulási a 
létesUlóst ? Még messze, nagyon merne vág 
mindez. Hiszen ami azt illeti, terveket üre
seket ás faotasztikusokat tudunk mi szőni, 
hanem mindez esek álomkép, amely ébredés
kor még az emlékből >» kitörlődifc. Ki em
lékszik ma már arra, hogy beszéltek atiaá- 
lunk a vásártér pAteeUázáaáról és annak egy 
Uj városrésszé való alakításáról ? Fantagi' 
volt A2 Ha Ma már szú sincs arról.

Vájjon emlékszik-* még valaki arca, hagy 
a hazaárulás bélyegét sütötték annak a hom
lokára, aki flém vette készpénzül ezt, togy



Baian Független Újság 1513 január 3

a Bárány*Szálloda helyére cpül az uj posta és az adóhivatal.Ma már túl vagyunk azon és ismét ott vagyunk, ahol esztendőkké. .rzel 'i voltunk. Megint kis rktezo .k a Báránnyal,, Ezúttalnem előszűr - kimondotta a közgyűlés, hogy ieoont-.j . épit.tt h Ivébe egy uj, modern szállód..i, v gadót és inhézat. Vájjon megle.m-e ez, avagy is odasülyed a többi semmiségbe, a zuhant álmok közé ?Es a törvényszék? Hiszen ment egy küldi . ■; a most leköszönt igazságügy miniszter'. z az idén is. Hogy ez a küldöttség is, meg deputációjárás eredménye is szegényes vcflt az’ tudjuk, s igy félő sőt majdnem bizonyos —- hogy 119m lesz abból semmi. Es a téli kikötő, a közúti hid, meg sorban a többi vágyunk. Vájjon közelebb jutunk-e azok megvalósuláshoz?Kívánjuk, hogy ez a mostani esztendő ne legyen olyan sivár, üres eseménytelen, mint az elmúlt év. Kívánjuk, hogy yrősebb lendületet vegyen a város fejlődése ezután, mint eddig.Kívánjuk, hogy a sok kívánság teljesülésbe is menjen.
TKLEKONI1IRKK
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A béke fe lé .1 A balkán szövetségesek hozzájárultak j azon elÖterjesztl-níhoz, hogy Albánia i autonómiát kapjon és a határrendezést , a nagyhatalmak intézzék el. — Pesid i pa,sa kijelentette, hogy Törökország időnyereség 'szempontjából hajlandó a tengeri szigetek dolgát a nagyhatalmakkal elintézni. Arra á kérdésre, hogy mit* ért ezalatt, azt mondotta, hogy 'reformokat.
A vá lsá g .A megüresedett igazságügyminiszteri tárcát Lukács László felajánlotta Gu- csák Károly curíai tanácselnöknek, aki azonban a választói jogi javaslat iránti aggodalmai miatt meggondolási időt kért. — Munkapárti körökben meg vannak győződve, hogy a munkapártban 24-tiél több ellenkezője nincs Lukács mai választó jogi javaslatának. — .•Vázsonyi Vilmos a budapesti népgyü- lés után a vidéki városokba országos agitációs körútra indul Máris többfelé kapott, meghívót. Hazai honvédelmi ■miniszter Becsbe utazott. Lukács László ma vagy holnap. Becsbe kihallgatásra megy.

n a p i  h í r e k .A határon levő katon ákn ak a helybeli kath. Legényegylet 204 kor. 70 fillért gyüj- I tött éi küldött el karácsonyi ajándékul.! indó rovat. Dr. Nemes József kínjában harmadszor egy egész cikket hazudik rólam. Szegény feje most már úgy tesz, mint a bukott leány, eráuyei épségére erkölcsi tanukra hivatkozik ! Prosit jótékonysági ellenőr úr. dr. V. E.A S p ort-E gy let vezetősége felkért bennünket annak a közlésére, hogy azok, akik meghívót nem kapuik, vagy akiknek a meghívójuk véletlenül a postán elkallódott, ez- nánii igényeiket vagy dr. Moder Géza elnöknél vagy a Sport-Egylet vezetőségénei bejelenteni szíveskedjenek. .Tűzoltó erem adom ányozása. Palánkéról írják: A király felhatalmazása alapján a belügyminisztérium vezetésével megbízott , miniszterelnök Dickmánn Ferenc, a pálánkai önkéntes tűzoltóság alparancsnoka részére a tűzoltás és mentés terén 25 éven át teljesített érdemes tevékenység jutalmazására alapított diszérmet adományozta.V illanyfényben Péterréve. Péterrévéről írják lapunknak, hogy ott már villanyfényben úsznak az utcák. Este Felé, amint kigyúrnak a villamos körték, megélénkül a község fő-utcája és népes lesz a járda, melyet ime a villanyfény tett a község korzójává, ahol csinos leápyok és fess beszédes menyecskék enyelegnek az udvarlást sportszerűen űző ifjak társaságában. Hiába : a villany — a kultúra !Eltűnt bankók. Éri Károly pacséri lakos szerette a szép bankókat s mivel nem szerétté összegyűrni, szépen kiegyengette és az ágyban lévő szalmazsákban rejtegette őket. A pénznek ugyan nincs szaga, mégis valami pénzszomjas ember megszagolta, hogy az í Éri bankói hol csücsülnek és egy alkalmas ! pillanatban, mikor Éri nem volt otthon, el- j tüntette őket.i A csendőr és a zsablyai legény. Abácskai községekben mostanában el van rendelve, hogy a korcsmákat tiz órán túl nem szabad nyitva tartani. A napokban este egyik zsablyai korcsmában együtt borozga- tott egy csendőr Tuchmann József zsablyai legénynyel. Tiz óra felé a csendőr’ felszólította Tuchmant, hogy elérkezett a záfóra ideje s hagyja el a korcsmát. Tuchmann tiltakozott a kiutasítás ellen, amiből veszekedés lett s amelynek hevében a legény többször arcul vágta, a csendőrt, aki erre kardot rántott s fejbe vágta a legényt, aki habár súlyos sérülést szenvedett, ismét a csendőrre támadt s bírókra kelt vele. Mikor a csendőr kiszabadult az akrobata legény karjaiból, el- Ugrott a legény, elől s mikor az ismét támadni készült, kardlappal hatalmas ütést mért Tuchmann hasára. A legény azonnal

t k o r c s a i y a H Contessa, Marquise, Jégkirály, Kondor,
Columbus, Jégvirág, tov ábbá a szabá 
íyozható B iiü  Gíória-Blitz Moment. Teli, 
Blosta, Express egyszerű és vésett talp
pal, valamint csiszolt ős níckelezett ki 
vitelben nagy választékban íegjutányosabb 

«árban

eszméletlenül terült el a földön s az erős és mély fej vágás révén roppant sok vért veszített. Tychir nn: később a csendőrség intézkedésére a k : zbe. szállították életveszéiyes sérülésével, ahol most éiethaIái közt lebeg.M eglőtt fiú. Zentai tudósítónk Írja: Ősz Szabó Mihály Nándor nevű fia és Balog Já- no . papucsosimis* a napokban a Sárkányutcában találkoztak össze, amikor Balog a kezében levő 6 mm. pisztolyt azzal adta át Ősz Szabónak, hogy süsse el, mert ő azt képtelen elsütni, ősz Szabó átvette a pisztolyt csattogtatta is egy darabig, de mikor nem tudott vele boldogulni, felhúzott ravasz- szal visszanyujtotta Balognak. Ez amint a pisztolyt átvette, abban a pillanatban a ravasz lecsapódott, a pisztoly elsült s a golyó az éppen mellettük haladó Győri György János nevű fiának a jobb vállába fúródott. A pisztolyos fiuk erre elszaladtak, a sérültet pedig bevitték Kalivoda orvoshoz, aki a golyót eltávolította és a sebet bekötözte.Mi történt Paliesőn. Hazánk egyik legkitűnőbb fürdője Palics, még föl sincsen fö- dözve, máris igen hires hely lett belőle. Még az angolok is ismerik vizének kitűnő gyógy- hatását, melyet csak azért nem kerestek fel eddig számosabban, mert azt hitték, hogy ott csak sört meg bort lehet ozsonnára kapni. Ez p dig nem egészen igy van. Mert ott is tudják már, hogy kávét is szoktak a fürdő- vendégek inni, még pedig sokan orvosi rendeletre napjában, háromszor. Mondanunk sem kell, hogy ott is éppen úgy, mint a v ilágon a két elefánt védjegyű Diadalt isszák, amely a legjobb kávék keveréke és amely a tulajdonos saját módszere szerint olyképpen van konzerválva, hogy izét és zamatját évekig megtartja. Ügyeljünk a védjegyre és a zárt csomagokra. A Diadal kávé minden jobb füszerkereskedésben kapható, ahol nincs ott követeljük határozottan és helyette más selejtesebb árut el ne fogadjunk.Teljesen díjtalanul kapja meg mindenki az összes cipő- és bőrkereskedésekben a művésziesen kiállított » Berson« fali naptárt, amelyet a »Berson« gummisarok gyárosai tisztelt vevőiknek újévi ajándékul felajánlanák.Rum  és likőr készítése házilag 50—100 százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati- féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon készítik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségét. Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődőknek prospektus és használati utasítással díjtalanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely eszenciának 1 üveg áfa 50 fillér.
F O D O R  K A R O L Y

aegéílaaerkesatfl.Telefon: Szerkesztőség és Juadóhiv. 101.

Drescher Gyula
v a s i k e r e s k e d é s é b e n

kap h atók . *-i
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Szrgedi-ut 67 sz. ház üzlettel együtt b etegség miatt eladó«Bővebb felvilágosítás nyújt
K r is z t  H e n rikBaja, Szegedi-ut 67 szám

T örlesztéses kölcsönök?1

15“lé l“~ i0  éWI.ter>edő időtartamra
V o  a l a p mkedvező íahéíelek mellett.

Bajai Keresi, és Iparbank.

§ w § # *

/'egyszerűen díszes cementlapok Q^ként2 24 K-tól kezdve Csiszolt mozaik lapok □  *-kent 5 K-tól kezdve Zseton mükőlépcső f. mtr.-ként 5 K-tól kezdve !Csiszolt granitt lépcső f. mtr.-ként10 K-tól kezdve/tetőn sirkorei 2 m. hosszú 1 m. széles15 K-tól kezdve/tetőn sirkei ci 1 m. hosszú sirfedőlappal50 K-tól kezdve //rőt betétes cementcsővek 15 100 cm. átmérőig iífut fedőlapok betonból 20 K-tól kezdve '/íutmedencék betonból 6 iv-tól kezdveFizmedencék betonból 16 K-tól kezdve j1 kocsi dunai homok hazaszállitva 4 korona. Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal !
G r iin h u t  fffik s aSpitzer-féle tégla- és cemetárugyára

á r ia y / íu r é l j
k ö n y v n y o m d á ja

B á c s a lm á s o n .

Oíonyvtitiomdai munkák 
ízléses, gyors és 

Jutángos elkészítése! ! !

Jíözségt nyomtatvány
raktár !

»Bajai Független Újság14
»*.***,. mkh v  B migu-'-mjiMjj. -

Vérköij/ö ita l! Uj életerőt au íKi idegesnek, erélytelennek, ki kimerítő oetegség, vagy súlyos lelki megrázkódtatás j következtében gyengének érzi magát, ki f vérszegény, kimerült, étvágytalan, fáradt, vagy álmatlan, az ne használjon mást mint a
Fejlődésben elmaradt gyermekeknek értékes táp- és erősitő-szer,
Egy üveg ára 3*50 K. Próba üveg 2 K,Kapható:

Schubert városi gyógyszertárban Zombor
2 iivejí vételénél portómentesen s/AUittatik terhit sem

miféle költség nincs !
Csak akkor valódi ha a/, üvegen cégem olvasható.

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb a

Réthy -fele pemetefű cukorkáinál!Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határozottan Réthy-fólót kérjünk, mivel sok haszontalan utánzata van. Az eredetinek minden egyes darabkáján rajta van a »Réthy« név.
1 doboz ára 60 fillér. Mindenütt kapható.
Csak R É T H Y  félét fogadjanak el

kerül Önnek egy levelező-lap, amelylyel ön az én 4000 képet tartalmazó főkatalógusomat kérheti, amelyben dús választékot talál szükségleti cikkekben, alkalmi ajándékokban. Mindenki díjtalanul és portómentesen kaphatja meg ezt a főkatalógust. Császári és királyi udvari szállító: HANS KONRAD szétküldést ház Brüx. No 1408. (Csehország.) — Valódi nickel zsebórák 4 K 20, 5 K és feljebb Nickel vvecker órák 2 K 90 fill. Harmonikák 5 K.Hegedűk 5 80 K. Revolver 6 K.
- ü ü iSSiék

h a s z n á l j á k

reketség, kalarus, nyáikásodás, görcsés hörghurut ellen

f i l O O  több orvos és magánosok bizonyítványa. ,v:'----=
Rendkívül jó és i.o lU im  uú b unbenek, 
öéo, a ja 20 és 40 f ill, dobozza 60 fillér.Kapható:
Dr. Makray László, Lovassy Ödön es Gyar

mati Emil gyógyszertárában, Baján.

« A V 0 Y  SZÁLLODA
Budapest, VII., József-körut 16.

ŵ - - / Elsőrangú kényelemmel berendezett utcai szobák, Kitűnő étterem. Mérsékelt polgári árak. Külön termek. Bankettek esküvők rendezése elfogadtatik. Esténkint FARKAS VINCE hírneves cigányprímás teljes zenekarával H AN GVERSEN YEZ. Szives pártfogást kér Szabó Tivadar  tulajdonos, a «Nemzeti Kaszinó» v. üzletvezetője és a «Deli» v. főpincére.

m m m  es

esnkis elsőrangú ggártmángok

továbbá JXeuburaoc JUcnf agaraiból kaphatók :
áfj. Wagner AntalnálB a j á n *

a legkedvezőbb fizetési feltételek mellett minden árfelemelés nélkül. 10

— í r — - n i— i —  *  l
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négy szobás lakással, összes mellékhe
lyiségekkel és nagy kerttel k i a d  óm 

Dr. V ALEN TIN EMIL.
Hirdetések “ ÍT  kiadónál.

m

Tisztelt Háziasszony!
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

DIADAL“
pörkö lt kávét

53

mely a világ
legjobbkávékeveréke

erejét, izét, illatát
á l l a n d ó a nmegtartja.

O aak  K á r t  o a o m t g o k b i n  •

S A L V A T O RGUMMI SARKAK
VILÁG CZIKK
UTÓLÉRHETETin

b u t r á s Á M i

m i n d b n Ott
KAPHATÓ.

m agyar lencse

ivalódi.
M T K a p k a té  m inds* ffiazarA zletban .<‘$&2 

óvakodjunk utánzatoktól, kit MMhti tgy ingycii kávésbBgre. j
kilo Diadal pörköltkávé . . .  1 kor. 25 fillér, kilo Salon Diadal pörköltkávé 1 kor. 35 fillér, kilo Elite Diadal pörköltkávé . 1 kor. 50 fillér.

literenként 40 fillérért kapható Bend^ Imre utca 3. szám a „Központi“ háta* kapuja mellett. — Ugyanott jó házi 
sza p p an  76 fillérért»

M ,->*ueÄJSS>» i»A<t>nie>.rí) . «.**vsi t••««*-. NHt>?*-jaM>r
Nyomatott Nánty l̂ ajos könyvnyomdájában Baján»

JL*- _____ _ -  — ----------------------


